Tutor non habet actionem contra magistratum qui dedit contutorem non sufficientem, licet ipse tutor pro contutore suo pupillo satisfecerit.

II. IDEM.

Proponebantur duos tutores a magistratibus municipalibus datos, cautione non exacta: eorumque alterum inopem decessisse, alterum infolidum conuentum satis pupillo fecisse. Et quaerebatur, an tutor iste aduersus magistratum municipalem habere possit aliquam actionem: cum sciret a contutore suo satis non esse exactum? Dicebam, cum a contutore satis pupillo factum sit, neque pupillum ad magistratus redire posse, neque tutorem: cum nunquam tutor aduersus magistratum habeat actionem. Senatus enim consultum pupillo subuenit: praesertim cum sit, quod tutori imputetur, scilicet quod satis a contutore non exegit, vel suspectum non fecit, si sciuit (uti proponitur) magistratibus cum non cauisse.

III. IULIANVS.

Quod si tutor ab hac parte culpa vacet, tamè erit iniquum, aduersus magistratus actionem ei dari.

III. VLPIANVS.

Non similiter tenetur haeres tutoris negligentiae nomine tenetur. Nam magistratus quidem in omne periculum succedit, haeres ipsius dolo proxima culpa succedaneus est.

V. IULIANVS.

Duo tutores partiti sunt inter se administrationem tutelae: alter sine haerede decessit. Quaesitum est, utrum in magistratum, qui non curasset, ut caueretur, an in alterum tutorem actio pupilli dari deberet? Respondi: equius esse, in alterum tutorem dari, quam in magistratum. debuisse enim eum, cum sciret pupillo cautum non esse, uersa negotia curare, & in ea parte, quam alteri tutori commisisset, similem esse ei, qui administrationem quorundam negotiorum praestaret.

Digestorum lib. XXVII.

rum pupilli non accessisset. Nam & si aliquam partem negotiorum pupilli administraverit, tenetur etiam ob rem, quam non gessit, cum gerere deberet.

¶ Si magistratus nullam exegit cautionem a tutore, tenetur etiam heredes eius: si autem exegit cautionem idoneam, et postea factus est fideiussor non solvendo, non tenetur heredes magistratus, sicut nec ipse.

VI. VLPIANVS.

¶ Quod ad heredem magistratus pertinet, extat diui Pij rescriptum, causa cognita debere dari actionem. Nam si magistratus tanta fuit negligentia, ut omnem cautionem omitteret, æquum est, haberi eum loco fideiussoris, ut & heredes eius teneantur. Si verò cauit, & tunc idonei fuerint, postea verò desierunt: sicut ipse magistratus probè recusaret hanc actionem, ita & heredes multo iustius. Nouissimè non aliàs aut in heredem actionem dandam, quam si euidenter magistratus, cum minùs idoneis fideiussoribus contrahunt.

¶ Si dolo uel lata culpa magistratus non exegerint cautionem, tenentur in solidum pupillo: alius pro virili.

VII. CÆLIVS.

¶ In magistratus, qui tutorem dederit, rogo rescribas, utrum pro virili portione actio danda sit, an optio sit eius, qui pupillus fuit, cum quo potissimum agat? Respondi: Si dolo fecerunt magistratus, ut minùs pupillo caueretur, in quem vult, actio ei in solidum danda est. Si nec culpa eorum, neque dolo malo id factum est: æquius esse existimo, pro portione in quemque eorum actionem dari, dum pupillo res salua sit.

VIII. MODESTINVS.

¶ Magistratus à curatoribus adulti cautionem exegerunt rem saluam fore. ex his alter sine herede decedit. quero, an indemnitate in solidum collega eius præstare debeat. Modestinus respondit, nihil proponi, cur non debeat.

¶ Vt si res possint à magistratibus exigi eo pacto, quo exiguntur à tutoribus quando conveniuntur actione tutela.

IX. IDEM.

¶ An in magistratus actione data, cum viris fors exigi debeat, an verò vtriusque peti non possint: quoniam constitutum est, pernam vtriusque peti non posse, questum est. Et rescriptum est à diuo Severo & Antonino, vtriusque peti posse: quoniam

De rebus eorum, qui sub tut. vel cura sunt &c. 96

quoniam eadem in magistratibus actio datur, quæ competit in tutores.

De rebus eorum, qui sub tutela vel cura sunt, sine decreto nõ alienandis vel pignori obligandis Titul. IX.

I. VLPIANVS.

Imperatoris Seueri oratione prohibiti sunt tutores & curatores prædia rustica vel suburbana distrahere. Que oratio in senatu recitata est, Terrylo & Clemente cõsulibus, Idibus Iuniis: & sunt verba eius huiusmodi: PRAETEREA,

*demateria
in iug. h. v. p. da
duy e. tra q. q.
apely deve tra
mconventio
nali s. finali.*

PATRES CONSCRIPTI, INTERDICAM TVTORIBVS ET CVRATORIBVS, NE PRAEDIA RVSTICA VEL SVBVRBANA DISTRAHANT: NISI, VT ID FIERET, PARENTES TESTAMENTO VEL CODICILLIS CAVERINT. QVOD SI FORTE AES ALIENVM TANTVM ERIT, VT EX REBVS CAETERIS NON POSSIT RESOLVI: TVNC PRAETOR VRBANVS VIR CLARISSIMVS ADEATVR, QVI PRO SYA RELIGIONE EXISTIMET, QVAE POSSINT ALIENARI, OBLIGARIVE DEBEANT: MANENTE PVILLO ACTIONE, SI POSTEA POTVERIT PROBARI OBREPTVM ESSE PRAETORI.

¶ Res propter diuisionem potest sine decreto alienari: aut cum patet pupilli prius eam obligauit, & creditor uendit.

SI COMMVNIS RES ERIT, ET SOCIVS AD DIVISIONEM PROVOCET, AVT CREDITOR, QVI PIGNORI AGRVM A PARENTE PVPILLI ACCEPIT, IVS EXEQVATVR: NIHIL NOVANDVM CENSEO.

¶ Voluntas defuncti uolentis dum uiuere et res uendere, non facit res posse sine decreto alienari post mortem, nisi hoc dixit in testamento.

Si defunctus, dum uiuere, res vanales habuerit, testamentum tamen non cauerit, ut distraheretur, abstinendum erit venditione. Non enim utique, qui ipse uoluerit vendere, idem etiam

Digestorum lib. XXVII.

etiam postea distrahendum putavit.

Usuratum postquam res minoris esse coeperit: ita efficitur ut obligari uel alienari nullo modo sine decreto possit. uar.

Si minor viginti quinque annis emerit prœdia, ut quoad premium solueretur, essent pignori obligata venditori, non puto pignus valere. Nam ubi dominum questum est minori, coepit non posse obligari.

II. PAVLVS.

Sed hic videtur illud mouere, quod cum dominio pignus quaesitum est, & ab initio obligatio inhesit. Quod si à fisco emerit, nec dubitatio est, quin ius pignoris saluum sit. Si igitur talis species in privato venditore incidit, imperiali beneficio opus est, ut rescripto pignus confirmetur.

Fundus emptus pupillo & traditus pecunia alterius pupilli, est obligatus illi pupillo, cuius pecunia fundus est emptus.

III. VLPIANVS.

Sed si pecunia alterius pupilli, alteri pupillo fundus sit comparatus, si que pupillo vel minori traditus sit: an pignori obligationem possit habere is, cui pecunia fundus fuit emptus? Et magis est, ut saluum sit ius pignoris secundum constitutionem Imperatoris nostri, & diui patris eius, ei pupillo, cuius pecunia comparatus est fundus. Pignori tamen capi, iussu magistratus, vel Præsidis, vel alterius potestatis & distrahi fundus pupillaris potest. Sed & in possessionem mitti rerum pupillarium à Prætoribus quis potest: & ius pignoris contrahitur, siue legatorum seruadorum causa, siue damni infecti, & ut procedat, iuberi & etiam possideri poterit. Hæ enim obligationes siue alienationes locum habent: quando non ex iustis vel curatoris voluntate id fit, sed ex magistratum auctoritate.

Quod sponte aliquando fit, licet non ualeat: ualeat tamen si ex necessitate fiat.

Item queri potest, si fundus à tutore pupillaris petitus sit, nec restituitur, an litis estimatio oblata alienationem pariat? Et magis est, ut pariat: hæc enim alienatio non sponte tutorum fit. Idemque erit dicendum, & si fundus petitus sit, qui pupilli fuit, & contra pupillum pronuntiatum, tutoresque restituerunt. Nam & hic ualebit alienatio propter rei iudicaturæ auctoritatem.

NON

De rebus eorū, qui sub tut. vel cura sunt &c. 97

Non tantum fundus pupilli non potest sine decreto alienari: sed nec ius pupilli quod habet ad illum fundum: per quod ius sibi queritur quasi rei uenditio.

Si ius in rebus pupilli (uel in rebus tutoris) habeat pupillus: uideamus, an distrahi hoc à tutoribus possit. Et magis est, non posse: quis ius prædij potius sit. Nec usufructus alienari potest, & si solus fuit usufructus pupilli. An ergo nec hic non uideo amittatur, si tutor causam præbuerit huius rei? Et manifestum est, restaurari debere. Sed si proprietatem habeat pupillus, non potest usufructum, vel uisum alienare: quis oratio nihil de usufructu loquatur. Simili modo dici potest, nec seruitutem imponi posse fundo pupilli uel adolescentis, nec seruitutem remitti: quod & in fundo dotali placuit. Si lapidicinas, uel aliqua metalla pupillus habuerit systeriaz, uel cuius alterius materia: uel si creta, argenti fodinas, uel aliud quid huic simile.

IIII. PAVLVS.

Quod tamen priuatis liceat possidere.

V. VLPIANVS.

Quod tamen priuatis liceat possidere. Agis puto ex sententia orationis impediri alienationem. Sed & si salinas habeat pupillus, idem erit dicendum. Si pupillus alienum fundum bona fide emptum possideat, dicendum puto, nec hunc alienare tutores posse. Etenim si quasi pupillaris distractus est, uenditio non ualet.

Si pupillo fundus pignoratus sit, an uendere tutores possint? & puto, hunc enim quasi debitoris, hoc est, alienum uendunt. Si tamen impetrauerat pupillus, uel pater eius, ut iure dominij possideat: consequens erit dicere, non posse distrahi quasi prædium pupillare. Idemque est & si fuerit ex causa damni infecti iustus possidere.

Fundus alienus legatus a pupillo hærede instituto potest restitui legatario: scilicet si fundus proprius pupilli legatus sit.

Si fundus legatus, uel per fideicommissum fuerit relictus Scio à pupillo hærede instituto, an tutores restituerent hunc fundum possint sine auctoritate Prætoris? Et puto, si quidem rem suam legauit, cessare orationem. Sin uero de re pupilli, dicendum erit locum esse orationi: nec incóluto prætoris posse alienare.

si. Infor.

n

Quando

*Hæc alia desunt. i. ius perpetuum. i. ius detentionis quod in possessione non ex primo decreto corripitur: uel si secundo impetrato, auctoritate iudicis dominij rei fortia tur.

Digestorum lib. XXVII.

Quando pupillus succedit in rem alii promissam, vel debita prima ex venditione, illa res potest alienari in eam sui debitor: factus est si ipse pupillus talem rem immobilem promittat.

Si pupillus stipulati spopoderit, an soluere possit sine Prætoris autoritate? Et magis est, ne possit: alioquin inuenta erit alienandi ratio. Sed si pater stipulanti fundum spopoderit, successeritque pupillus in stipulatum: fortius dicitur, sine Prætoris autoritate posse cum reddere. Idemque & si iure hæreditario alij successerit, qui erat obligatus. Eadem ratione, & si parens fundum vendiderit, vel quis alius, cui pupillus successerit, potest dici, pupillum cætera venditionis incõsulto Prætoris posse perficere. Fundum autem legatum repudiare pupillus sine Prætoris autoritate non potest. Esse enim & hanc alienationem, cum res sit pupilli, nemo dubitat. Non passim tutoribus sub obtentu eris alieni permitti debuit venditio. Neque enim est eis via distracçãois tributa. & ideo Prætori arbitrium huius rei senatus dedit: cuius officio in primis hoc convenit excutere, an aliunde possit pecunia ad extenuandum æs alienum expediri. Quætere ergo debet, an pecuniã pupillus habeat, vel in numerato, vel in nominibus, quæ coneri possunt, vel in fructibus conditis, vel etiam in reddituum spe atque obuccionum. Item requirat, num alie res sint præter prædia, quæ distrahi possint, ex quorum precio eri alieno satisfieri possit. Si igitur deprehenderit, non posse aliunde exolui, quæ ex prædiorum distracçãoe, tunc permittet distrahi, si modo urgeat creditor, aut vlturarum modus earendum ære alieno suadeat. Item Prætor æstimare debet, utrum vendere potius, an obligare permittat: necesse illud vigilanter obseruare, ne plus accipiat sub obligatione prædiorum foenoris, quam opus sit ad soluendum æs alienum, aut si distrahendũ arbitrabitur: ne propter æs alienum modicum possessio magna distrahatur, sed si sit alia possessio minor, vel minus valis pupillo: magis eam iubeat distrahi, quam maiore & vtiliore.

In primis igitur quoties desideratur ab eo, ut permittat distrahi: requirere debet, qui se instruat de fortunis pupilli, nec nimium tutoribus vel curatoribus credere, qui non nisi lucri sui gratia assueverunt Prætori solent, necesse esse distrahi possessionem, vel obligari. Requirit ergo necessarios pupilli vel

De rebus eorum, qui sub tute. vel cura sunt &c. 98

li vel parentes, vel libertos aliquos fideles, vel quem alium, qui notitiam rerum pupillarium habeat: aut si nemo inuenitur, aut suspecti sunt, qui inueniuntur, iubere debet edi rationes. * Idemque (si opus sit) pupillarum bonorum * aduocatum pupillo dare: qui instruere possit Prætoris religionem, an assentire venditioni, vel obligationi debeat. Illud queri potest, si Prætor aditus permiserit distrahi possessionem prouincialem, an valeat quod fecit? Et putè valere, si modo tutela Romæ agebatur, & hi tutores eam quoque administrationem subierant. Ne tamen titulos tutores ære alieno allegato pecunia abutantur, quam mutuam acceperunt, oportebit Prætores curare, ut pecunia accepta creditoribus soluatur, & de hoc decernere, daréque viatoré, qui ei renunciet, pecuniam istam ad hoc conuersam, propter quod desiderata est alienatio vel obligatio. Si æs alienum non interueniat, tutores tamé allegent, & perire hæc prædia vendi, & alia comparari, vel certè istis carere: videndũ est, an Prætor eis debeat permittere. Et magis est, ne possit. Prætori enim non liberum arbitrium datum est distrahendi res pupillares, sed ita demum, si æs alienum imminet. Proinde & si permiserit, ære alieno non allegato: consequenter dicemus, nullam esse venditionem, nullamque decretũ. Non enim passim distrahi iubere Prætori tributum est, sed ita demum, si urgeat æs alienum. Manet actio pupillo, si postea poterit probari, obreptum esse Prætori. Sed videndum est, utrum in rem, an in personam habimus ei actionem. Et magis est, ut & in rem deur, non tantum in personã aduersus tutores siue curatores. Communia prædia accipere debemus, si pro diuiso communia sint. Cæterum si pro diuiso communia sint, cessante oratione, decreto locus erit.

* alij, ite
* alij aduo
catumque

VI. IDEM.

Ed si forte alius proprietatem fundi habeat, alius vsum fructum, magis est ut cesset hæc pars orationis, quæ de diuisione loquimur, nulla enim communio est.

VII. IDEM.

SI pupillorum sint cõmunia prædia, qui diuersos tutores habet: videamus, an alienatio locum habere possit. Et cõ

n ij prouocatio

Digestorum lib. XXVII.

prouocatio necessaria sit: puto alienationē impediri. Neque enim poterit prouocare, sed ambo prouocationem expectat. Itē si eisdem tutores habent, multo magis quis impeditam alienationem dicet. Si pupillus dedit res pignori permisso Prætoris, nonnulla erit dubitatio, an alienatio possit impediri. Sed dicendum est, posse creditorem ius suum exequi. Tutius tamen fecerit, si prius Prætorē adierit. Si pater vel pater tutor sit alicui ex liberis, an Prætor aduersus sit si obligare velit? Et magis est, ut debeat. Prior tamen esse debet Prætor ad consentiendum patri. Si Prætor tutoribus permiserit vendere, illi obligauerint: vel contra: an valeat quod actum est? Et mea fert opinio, eū qui aliud fecit quam quod a Prætorē decretum est, nihil egisse. Quid ergo si Prætor ita decreuerit, **VENDERE OBLIGARE VE PERMITTO**: an possit liberum arbitrium habere, quid faciat? Et magis est ut possit: dummodo sciamus Prætorē non rectē partibus suis functum. debuit enim ipse statuere & eligere, vtrum magis obligare, an vendere permittat.

¶ Si pupillus iuste pignus repetere quod tutor obligauit pro pecunia, quæ commersa est in utilitate ipsius pupilli: pnt & quia soluta creditori eius, repellitur exceptione doli. *u. artobis.*

Si obligauerit rem tutor sine decreto: quamuis obligatio nō valeat, est tamē exceptioni doli mali locus, sed tūc demū cū tutor acceptam mutua pecuniam ei soluerit, qui sub pignore erat creditor. Item videndum est, an & obligare ei rem possit. Et dicendum est, si eandem sortem acceperit, nec grauioribus vsuris, valere obligationem, vtius prioris creditoris ad sequentem transeat.

VIII. IDEM.

Qui neque tutores sunt ipso iure neque curatores, sed pro tutore negocia gerunt, vel pro curatore: eos nō posse distrahere res pupillorum vel adolescentium, nulla dubitatio est. Sed si curator sit furiosus, vel cuius alterius non adolescentis, videndum est, vtrum iure veteri valebit venditio, an hanc orationem admitteremus? Et puto, quia de pupillis Princeps loquitur, & cōiūctim tutoribus curatores accipiuntur, pertinere. Et de cæteris puto ex sententia orationis idem esse dicendum. An obligari communia possint, quaeritur?

De rebus eorū, qui sub tut. vel cura sunt &c. 99

quaeritur? Sed non puto sine decreto obliganda. Nam quod excipit oratio, ad hoc tantum pertinet, ut perimatur communio, non ut augeatur difficultas communionis.

¶ Decretum autē effectus potest reuocare successor. *u. ar.*

IX. IDEM.

Quamuis antecessor Prædis decreuisset ea prædia venditari, quæ tutor pupilli subiecto nomine alteri emptoris ipse sibi comparabat: tamen si fraudem & dolum contra senatusconsulti auctoritatem, & fidem tutori commissam deprehendisset successor eius: aestimaturum, quatenus tam callidum commercium etiā in exemplū coerceri debeat.

¶ Exceptio quæ incipit competere venditori post contractum, transt ad emptorem. *u. ar.*

X. IDEM.

Illicite post senatusconsultum pupilli, vel adolescentis prædium venundato, si eo nomine apud iudicem tutela, vel utrius actionis aestimatio facta est, eaque soluta: vindicatio prædij ex æquitate inhibebitur.

XI. IDEM.

Si prædia minoris viginti quinque annis distrahi desiderantur: causa cognita Præses provincie debet id permittere. Idem seruari oportet, & si furiosi vel prodigi, vel cuiuscunque alterius prædia curatores velint distrahere.

¶ Tutor potest creditori patris pupilli soluere, & in eius locum in pignora succedere.

XII. MARCELLVS.

Non fit contra senatusconsultum, si cuius tutor creditori patris pupilli exsoluit, ut eius loco succedat.

XIII. PAVLVS.

Si fundus sit sterilis, vel saxosus, vel pestilens: videndum est, an alienare eum non possit. Et Imperator Antoninus & diuus pater eius in hæc verba referri: Quod allegatis infructuosum esse fundum, quem vendere vultis: mouere nos non potest, cum utique pro fructuum modo precium inuenimus sit.

¶ Si tutor vendat prædium pupilli, & ex precio satisfacit creditoribus paternis: si postea pupillus iuste vendicare prædium, & non offerat precium, repellitur doli exceptione: hoc verum si ex cæteris facultatibus res alienam pupilli sibi non poterit: & si illæ res saluæ

Digestorum lib. XXVII.

erunt, ex quarum precio ari alieno satisfieri poterit. uer.

Quamquam autem neq; distrahere, neque obligare tutor pupillare praedium possit: si tamen (vt Papinianus libro quinto R. c. sponforum ait) errore lapsus vendiderit, & precium acceptum creditoribus paternis pueri soluerit: quando quoque praedium domino cum fructibus vendicanti doli exceptio non inutiliter opponitur, precium ac medij temporis vfuras, quae creditoribus debentur, non offerenti: si ex ceteris facultatibus eius res alienum solui non potuerit. Ego autem notavi, & si solui potuit: si tamen ille res saluae erunt, ex quarum precio ari alieno satisfieri poterat, dicendum esse, adhuc doli exceptionem obstare, si lucrum capiet pupillus ex damno alieno.

Testamentum irritum probat nobilitatem testatoris. nico. de ne.

XIIII. IDEM.

Paulus respondit, etsi testamentum patris postea irritum esse apparuerit: tamen tutores pupilli siue curatores filij nihil contra orationem diuorum principum fecisse videri, si secundum voluntatem defuncti testamento scriptam, praedium iusticum pupillare vendiderunt.

De curatoribus furioso, & aliis, extra minores, dandis.

Titulus. X.

I. VLPPIANVS.

EGREDI duodecim tabularum prodigio interdicitur bonorum suorum administratio. Quod moribus quidem ab initio introductum est: sed solent hodie Praetores vel Praesides, si talem hominem inuenerint, qui neque tempus nec finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando & dissipando profundit, curatorem ei dare, exemplo furiosi. & tandem erunt ambo in curatione, quandiu vel furiosus sanitate, vel ille sanos mores recepit. Quod si euenerit, ipso iure desinit esse in potestate curatorum. Curatio autem eius, cui bonis interdicitur, filio negabatur permittenda. Sed ex tunc diuini Praecepti, filio potius curatione permittenda in patre furioso, si ea probus sit.

II. CAIVS.

Sed &

Prodigi
inquit Ci-
cero lib. 3
offi. quod
epulis &
visceratio-
nibus & gla-
diatorum
muneribus
ludorum ve-
nationum
apparatu
pecunia
aspirant
in eas res,
quarum
memoria
aut nulla
aut breuis
sunt relicta
vi.

De cur. furioso, & aliis, extra minores dandis. 100

SED & iis dabit Proconsul curatores, qui rebus suis superesse non possunt. Nec dabitur filium quoque patri curatorem dare.

III. VLPPIANVS.

VM delibent heredes instituti adire, bonis a Praetore curator datur.

IIII. IDEM.

FURIOSAE matris curatio ad filium pertinet. pietas enim parentibus (etsi inaequalis est eorum potestas) aequalis debetur.

V. CAIVS.

VRATOR ex senatusconsulto constituitur, cum clara persona (veluti Senatoris, vel uxoris eius) in ea causa sit, vt eius bona venire debeant. Nam vt honestius ex bonis eius quantum potest, creditoribus soluantur: curator constituitur distrahendorum bonorum gratia, vel a Praetore, vel in provinciis a Praeside.

Si quis furor non est sufficiens ut alieni curator detur.

VI. VLPPIANVS.

OBSESSARE Praetorem oportebit, ne cui temere citra causae cognitionem plenissimam curatorem det: quoniam plerique vel furorem, vel dementiae fingunt, quo magis curatore accepto onera ciuilia detrectent.

VII. CAIVS.

CONSILIO & opera curatoris tueri debet, non solum patri-
monium, sed & corpus ac salus furiosi.

HEREDES dementis possunt vendicare praedium alienatum a curatore eius, qui satis non dederat rem dementis saluam fore: nisi curator de precio praedij venditi satisfecerit creditoribus dementis: quia tunc heredes repelluntur doli exceptione.

CURATOR dementi datus, decreto interposito vti satisfaceret, non cauit, & tamen quaedam res de bonis eius legitimo modo alienauit. Si heredes dementis easdem res vendiderit, quas curator alienauit, & exceptio opponitur, SI NON CURATOR VENDIDERIT: replicatio dari debet, AVT SI SATISDACTIONE INTERPOSITA SECVNDVM DECRETVM VENDIDERIT. Quod si precio accepto curator creditores furiosi dimisit, replicatio doli tutos possessores praestabit.

n iij

Contra

Digestorum lib. XXVII.

Contra exceptionem vel iudicium curatoris primo remota datur hereditas furiosi replicatio propter secundum curatorem, qui condemnari fecit primam: Et contra secundum datur replicatio ipsi primo: quia conuersa fuit pecunia in utilitatem dementis.

Cum dementis curatorem (quia satis non dederat, & res male administrat) ideo Proconsul remouerit à bonis, aliumque loco eius curatorem substituerit, & hic posterior (cum nec ipse satis dedisset) egerit cum remoto negotiorum gestorum, posteaque heredes dementis cum eodem negotiorum gestorum agant, & is exceptione rei iudicatis inter se & curatorem utatur: hereditibus replicatio danda erit, **AVT 21 IS, QUI EGIT, SATIS DEDERAT.** Sed an replicatio curatori profutura sit, iudex aestimabit. Nam si curator sequens, pecuniam, quam ex condemnatione consecutus fuerat, in rem furiosi vertisset, doli replicatio obstabit. Questum est, an alteri ex curatoribus furiosi recte soluiatur, vel an vnus re furiosi recte alienare possit? Respondi, recte solui. Eum quoque, qui ab altero ex curatoribus fundum furiosi legitime mercaretur, vsucapiturum: quia solutio, venditio, traditio, facti magis, quam iuris essent: ideoque sufficit vnus ex curatoribus persona: quia alter intelligitur consentire. Denique si praesens sit, & vetet solui, vel venire vel tradi, neque debitor liberabitur, neque emptor vsucapiet.

VIII. IDEM.

Bonorum ventris nomine curatorem dari oportet, cumque rem saluam fore viri boni arbitrari satisfacere Proconsul iubet. Sed hoc si sine inquisitione detur. Nam si ex inquisitione, cessat satisfactio.

IX. NERATIUS.

Cuius bonis distrahendis curatores facere senatus permisit, eius bona creditoribus vendere non permisit, quamuis creditores post id beneficium bona vendere mallerent. Sicut enim integra re potestas ipsis est, utrum velint, eligendi: ita cum alterum elegerint, ab altero abstinere debent. Multoque magis id seruari aequum est, si factus est curator, per quem bona distraherentur, etsi nondum explicato eo negotio decessit. Nam & tunc ex integro alius curator faciendus est: neque heres prioris curatoris onerandus: cum accidere possit, ut negotio vel propter sexum, vel propter aetatis infirmitatem,

De cur. furioso, & aliis extra minores dādis. 101

mitatem, vel propter dignitatem maiorem minoremve, quae in priore curatore spectata erat, habilis non sit. Possit etiam plures heredes ei existere, neque per omnes id negotium administrari expediat, aut quicquam dici possit, cur vnus aliquis ex his potissimum ouerandus sit.

X. VLPIANVS.

Vlpianus scribit, eos quibus per Praetorem bonis interdictum est, nihil transferre posse ad aliquem: quia in bonis non habeant, cum eis diminutio sit interdicta. Curator furiosi rem quidem suam quasi furiosi tradere poterit, & dominium transferre: rem vero furiosi, si quasi suam tradat, dandum, ut non transferat dominium: quia non quasi furiosi negotium gerens tradidit.

XI. PAVLVS.

Ignus à curatore furiosi datum valet, si utilitate furiosi exigente id fecit.

XII. MARCELLVS.

Ab adgnato vel alio curatore furiosi, rem furiosi dedicati non posse constat. Adgnato enim furiosi non vsquequaque competit rerum eius alienatio, sed quatenus negotiorum exigit administratio.

XIII. PAVLVS.

Staepe ad alium e lege duodecim Tabularum curatio furiosi aut prodigi pertinet: alij Praetor administrationem dat, scilicet cum ille legitimus inhabilis ad eam re videatur.

XIII. CAIVS.

Verum uxori mente capte curatorem dari non oportet.

XV. PAVLVS.

Et mulieri, quae luxuriose viuit, bonis interdicti potest. In curatoris bonis priuilegium furioso furiosoque seruatur. Prodigus etiam & omnes omnino, etiam si in edicto non fit eorum mentio, in bonis curatoris decreto priuilegium consequuntur.

XVI. TRIPHONINVS.

Si furioso puero, quamquam maiori annis viginti quinq, curatorem pater testamento dederit, eum Praetor dare debet, secutus patris voluntatem. Manet enim ea datio curatoris apud Praetorem, ut rescripto diui Marci continetur.

His consequens est, ut si prodigo curatorem dederit pater:

Huius legis verba. lib. 1. R. her. ad Heren. referuntur. Si furiosus existet agnatorum gentilius in eo pecunia eius potestas esto.

Digesto. lib. XXVII, De curato. furioso. &c.

ter: voluntatem eius sequi debeat Prætor, eumque dare curatorem. Sed vtrum omnimodò, an ita, si futurum esset, vt nisi pater aliquid testamento cauisset, Prætor ei bonis interdicturus esset: & maxime, si filios habeat iste prodigus? Potuit tamen pater & alijs prouidere nepotibus suis, si eos iussisset hæredes esse, & exheredasset filium: eique, quod sufficeret, alimentorum nomine ab eis certum legasset, addita causa necessitatèque iudicij sui: aut si non habuerit in potestate nepotes: quoniam emancipato iam filio nati fuissent, sub cõditione eos hæredes instituisset, vt emancipentur à patre prodigo. Sed quid si nec ad hæc consensurus esset prodigus? per omnia iudicium testatoris sequendum est: ne quem pater verò consilio prodigum credidit, eum magistratus propter aliquod fortè suum vitium idoneum putauerit.

XVII. CAIVS.

Curator furiosi nullo modo libertatem præstare potest, quòd ea res ex administratione non sit. Nam in tradendo ita res furiosi alienat, si ad administrationem negotiorum pertineat. Et ideo nec si donandi causa alienet, traditio quæquam valebit: nisi ex magna vtilitate furiosi de cognitione iudicis faciat.

FINIT QUARTA PARS DIGESTORVM seu Pandectarum, quæ libros octo singulares continet.

Sequitur quinta pars de testamentis.

Digestorum seu pandectarum. Liber. XXVIII.

Qui testamentum facere possint, & quem admodum testamenta fiant. Titu. I.

I. VLPPIANVS

TESTAMENTVM EST voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit.

Tempore testamenti requiritur sanitas mentis, nec requiritur sanitas corporis. BAR.

II. LAEVS.

IN eo, qui testatur, eius temporis, quo testamentum facit, integritas mentis, nõ corporis sanitas exigenda est.

III. IDEM.

Testamenti factio non privati, sed publici iuris est. Primum querendum est de persona testantis, quam de selectitate testamenti. BAR.

III. CAIVS.

Si queramus, an valeat testamentum: in primis animaduertere debemus, an is, qui fecit testamentum, habuerit testamenti factionem: deinde si habuerit, requiremus, an secundum regulas iuris ciuiliis testatus sit.

Quæres possint facere testamentum: & quantum ad hoc dies scriptus habetur pro completo. BAR.

V. VLPPIANVS.

Quæ ætate testamentum, vel masculi, vel foeminae facere possint, videamus. Et verius est, in masculis quidem quartumdecimum annum spectandum: in foeminis verò duodecimum completum. Vtrum autem excessisse debeat quis decimumquartum annum, vt testamentum facere possit, an sufficiat completere propone aliquem calendis Ianuariis natum, testamentum ipso natali suo fecisse decimoquarto

Digestorum lib. XXVIII.

quarto anno: an valeat testamentum? Dico valere. Plus arbitror, etiam si pridie calendarum fecerit post sextam horam noctis, valere testamentum. Iam enim compleisse videtur annum quartumdecimum, vt Martiano videtur.

¶ **F**ilius familias non potest testari etiam patri e permittente. *Bar.*
VI. CAIUS.

Qui in potestate parentis est, testamenti faciendi ius non habet: adeo, vt quantumvis pater ei permittat, nihil magis tamen iure testari possit.

¶ **S**urdus & mutus non possunt testari sine permisso principis: sed hoc iurium superueniens postea testamentum non rumpit. *Bar.*

Surdus & mutus testamentum facere non possunt. sed si quis post testamentum factum valetudine, aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse coeperit: ratum nihilominus permanet testamentum.

VII. MARTIANVS.

Si mutus aut surdus, vt liceret sibi testamentum facere, a Principe impetraverit, valet eius testamentum.

¶ **T**estamentum factum quando quis erat seruus hostium, non valet. *Bartolus.*

VIII. CAIUS.

Eius, qui apud hostes est, testamentum, quod ibi fecit, non valet, quandois redierit.

¶ **D**amnatio qua perditur vita, libertas uel ciuitas, impedit testamentum fieri, & rumpit iam factum, secus in damnatione, per quam fama leditur tantum. *Bar.*

Si cui aqua & igni interdictum sit, eius nec illud testamentum valet, quod ante fecit: nec id quod postea. bona quoque, quae tunc habuit, cum damnaretur, publicabuntur: aut si non videantur lucrosa, creditoribus concedentur. In insulam deportati, in eadem causa sunt. Sed relegati in insulam, & quibus terra Italica & sua prouincia interdicitur, testamenti faciendi ius retinent. Hi vero, qui ad ferrum, aut ad bestias, aut in metallum damnantur: libertatem perdunt, bonaque eorum publicantur: vade apparet, amittere eos testamenti factionem.

¶ **P**endente processu capitali non impeditur quis facere testamentum. *Bartolus.*

IX. VLPIANVS.

Si quis

Qui testamentum facere possint &c. 103

Si quis post accusationem in custodia fuerit defunctus in-
demnatus, testamentum eius valebit.

¶ **Q**ui non habet manus, potest testari. *Bar.*

X. PAVLVS.

Qui manus amisit, testamentum facere potest, quan-
uis scribere non possit.

XI. VLPIANVS.

Obsides testari non possunt: nisi eis permittatur.

¶ **T**estatore decedente apud hostes, testamentum ante factum,
per legem cornelianam confirmatur. *Bar.*

XII. IULIANVS.

Lege Cornelia testamenta eorum, qui in hostium pote-
state decesserunt, periinde confirmantur ac si hi, qui ea fecerunt, in hostium potestate non peruenissent: & hereditas ex his eodem modo ad vnumquemque pertinet. Quare seruus haeres scriptus ab eo, qui in hostium potestate decesserit, & liber & haeres erit, seu velit, seu nolit: licet minus proprie necessarius haeres dicatur. Nam & filius eius, qui in hostium potestate decessit, inuius hereditati obligatur: quantumvis suus haeres dici non possit, qui in potestate morientis non fuit.

¶ **C**apti a latronibus, & legati apud extraneos, possunt facere testamentum. *Bartolus.*

XIII. MARTIANVS.

Qui a latronibus capti sunt: cum liberi manent, possunt facere testamentum. Item qui apud externos legatione funguntur, possunt facere testamentum.

¶ **V**aleat testamentum decedentis appellatione pendente. *Bar.*
Si quis in capitali crimine damnatus appellauerit, & medio tempore pendente appellatione fecerit testamentum, & ita decesserit, valet eius testamentum.

¶ **I**sta lex ponit casum in terminis: & lex sequens ponit summam eius. *Bartolus.*

XIIII. PAVLVS.

Qui testamento domini manumissus est, si ignoret dominum decessisse, aditamque esse eius hereditatem, testamentum facere non potest, licet iam paterfamilias & sui iuris est. nam qui incertus de statu suo est, certam legem testamento dicere non potest.

XV. VLPIANVS.

Digestorum lib. XXVIII.

XV. VLPPIANVS.

DE statu suo dubitantes vel errantes, testamentum facere non possunt, vt diuus Pius reſcripſit.

Quia non habet testamenti ſactionem, aliter abſque ſua deliſſo, poteſt habere teſtamenti ſactionem paſſive. *Bar.*

XVI. POMPONIYS.

Filiusfamilias, & ſeruus alienus, & poſthumus, & ſurdus, teſtamenti ſactionem habere dicuntur. licet enim teſtamentu facere non pnt, attu ex teſtamento ſibi, vel aliis acquirere poſſunt. *MARCELLVS NOTAT.* furioſus quoq; teſtamenti ſactione habet, licet teſtamentum facere no poſſit. Ideo autem teſtamenti ſactionem habet, quia poteſt ſibi acquirere legatum vel fidei commiſſum. Nam etiã compoſitis mentis perſonales adiones vel ignorantibus acquiruntur.

Alienus mente propter infirmitatem, non poteſt facere teſtamentum. *Artolis.*

XVII. PAVLVS.

In aduerſa corporis valetudine mente captus, eo tempore teſtamentum facere non poteſt.

Interdictio facta bonis, a iudice impedit teſtamentum fieri, & teſtamento teſtificari: & iam factum non rumpit. *Bar.*

XVIII. VLPPIANVS.

Is, cui lege bonis interdictum eſt, teſtamentum facere non poteſt: & ſi fecerit, ipſo iure non valet: quod tamen interdictione vetuſtius habuerit teſtamentum, hoc valebit. Merito ergo nec teſtis ad teſtamentum adhiberi poterit: cum neque teſtamenti ſactionem habeat.

Damnatus propter infamiam, impeditur facere teſtamentum. *u.* Si quis ob crimen famoſum damnetur, ſenatus conſulto expreſſum eſt, vt inteſtabilis ſit. ergo nec teſtamentum facere poterit, nec ad teſtamentum adhiberi teſtis.

Teſtamentum quod ab initio non valet ex deſectu teſtantis, in pedimento ceſſante non confirmatur. *Bar.*

XIX. MODESTINVS.

Si filiusfamilias, aut pupillus, aut ſeruus tabulas teſtamenti fecerit, ſignauerit: ſecundum eas bonorum poſſeſſio dari non poteſt, licet filiusfamilias ſui iuris, aut pupillus pubes, aut ſeruus liber factus deceſſerit: quia nullæ ſunt tabule teſtamenti, quas is fecit, qui teſtamenti faciendi facultate non habuit.

Marcellus

Qui teſtamentum facere poſſunt &c. 104

Hæres in poteſtate teſtatoris conſtitutus non poteſt eſſe teſtis in teſtamento officioſus in legatario. Item pater & frater nullius teſtamento poſſunt adhiberi ut teſtes. *Bar.*

XX. VLPPIANVS.

Qui teſtis eſſe non poteſt. quod in legatario, & in eo qui tutor ſcriptus eſt, contra habetur. hi enim teſtes poſſunt adhiberi, ſi aliud eos nihil impediatur: vtputa, ſi impubes, ſi in poteſtate ſit teſtatoris. Poteſtatis autem verbum non ſolum ad liberos, qui ſunt in poteſtate, referendum eſt: verum etiam ad eum, quem redemit ab hoſtibus: quanuis placeat hunc ſeruum non eſſe, ſed vinculo quodam retineri, donec precium ſoluat. Per contrariu quæri poteſt, an pater eius, qui de caſtrenſi peculio poteſt teſtari, adhiberi ab eo ad teſtamentum teſtis poſſit? Et Marcellus libro decimo Diſtictorum ſcripſit, poſſe. Et frater ergo poterit.

Sicut filius non poteſt eſſe teſtis in teſtamento patris, ita nec in aliquo negotio per quod patri aliquid acquiratur. *Bar.*

Quæ autem in teſtamento diximus ſuper prohibendis teſtimoniis eorum, qui in poteſtate ſunt, in omnibus teſtimoniis accipias, vbi aliquid negotij geritur, per quod acquiratur. Nec furioſus quidem teſtis adhiberi poteſt, cum compos mentis non ſit. ſed ſi habet intermiſſionem, eo tempore adhiberi poteſt. teſtimonium quoque, quod ante furorẽ conſummavit, valebit: & bonorum poſſeſſio ex eo teſtamento competet.

Qui non poteſt eſſe teſtis in iudicio, non poteſt eſſe teſtis in teſtamento. Item mulier in teſtamento teſtis eſſe non poteſt, in alio poſteſt, niſi ſit infans. *Bar.*

Eum, qui lege repetundarum damnatus eſt, ad teſtamentum adhiberi non poſſe exiſtimo: quoniam in iudicium teſtis eſſe vetatur. Mulier teſtimonium dicere in teſtamento quidem non poterit: alias autem poſſe teſtem eſſe mulierem, argumẽto eſt lex Iulia de adulteriis, quæ adulteri damnam, teſtem produci, vel dicere teſtimonium vetat.

Seruus non poteſt eſſe teſtis in teſtamento. *Bar.*

Seruus quoque merito ad ſolemnia adhiberi non poteſt: cum iuris ciuiliſ communionem non habeat in totum, ſed ne Prætorij quidem edicti.

Marcellus

Digestorum lib. XXVIII.

De testibus
lib. 4. ca. 3.
Gel. lib. 16.
noe. Atti.
cap. 27.

Testis debet ad stare donec testamentum perficitur: & debet testificari de eo quod sensu percipit. *Bar.*

Et veteres putauerunt eos, qui propter solennia testamenti adhibeantur, durare debere, donec suprema contestatio peragatur. Non tamen intelligentiam sermonis exigimus. hoc enim diuus Marcus Didio Iuliano in teste, qui latine loqui non nouerat, rescripsit: nam si vel sensu percipiat quis, cui rei adhibitus sit, sufficere. Sed si testes ibi detenti sint inuiti, putant non valere testamentum.

In testamento inscriptis heredes debent scribi in testamento nuncupatio debent palem nominari, ut testes exaudiant. *Bar.*

XXI. IDEM lib. x. ad Sabinum.

Heredes palam, ita ut exaudiri possint, nuncupandi sint. Licebit ergo testanti heredes, vel nuncupare, vel scribere. Sed si nuncupat, palam debet. Quid est palam? Nō utique in publicum, sed ut exaudiri possit. exaudiri autem non ab omnibus, sed à testibus: & si plures fuerint testes adhibiti, sufficit solennem numerum exaudire.

Qui mutando vel addendo requiritur eadem solennitas qua in constituto: scilicet in declarando. *Bar.*

Si quid post factum testamentum mutari placuit, omnia ex integro faciendū sunt. Quod uero quis obicit in testamento vel nuncupat vel scribit, an post solennia explanari possit, quaeritur: ut puta Stichum legauit, cum plures haberet, nec declarauit, de quo sentiret. Item Titio legauit amico, cum multos Titios amicos haberet: & errauerat in nomine, vel prænomine, vel cognomine, cum in corpore non errasset: poteritne postea declarare de quo senserit? Et puto posse. nihil enim nunc dat, sed datum significat. Sed & si notam postea adiecerit legato, vel sua uoce, vel literis, vel summam, vel nomen legatarij, quod non scripserat, vel nummorum qualitatem: an recte fecerit? Et puto etiam qualitatem nummorum posse postea addi. nam & si adiecta non fuisset, utique placeret coniectionem fieri eius quod reliquit, vel ex uicinis scripturis, vel ex consuetudine patrisfamilias, vel regionis.

In testamento debent esse testes rogati, hoc est certiorati, quod ad hoc sint adhibiti. *Bar.*

In testamentis, in quibus testes rogati adesse debent, ut testamentum

Qui testamentum facere possint. &c. 105

testamentum fiat: alterius rei causa forte rogatos, ad testandum non esse idoneos placet. quod sic accipiendum est, ut licet ad aliam rem sint rogati vel collecti: si tamen ante certiorarentur ad testamentum se esse adhibitos, postea eos testimonium suum recte perhibere.

In uno contextu debet fieri testamentum. *Bar.*

Uno contextu actionis testari oportet. Est autem uno contextu, nullum alienum actum testamento intermiscere. Quod si aliquid pertinens ad testamentum faciat, testamentum non uitatur.

XXII. IDEM.

Ad testium numerum simul adhiberi possumus ego & pater, & plures, qui sumus in eiusdem potestate.

Tempore testamenti inspicitur, cuius conditionis sit testis. *Bar.*

Conditionem testium tunc inspicere debemus, cum signarent, non mortis tempore. Si igitur tunc, cum signarent, tales fuerint ut adhiberi possent, nihil nocet, si quid postea eis contigerit.

Testis potest sigillare annulo testatoris uel alterius. *Bar.*

Si ab ipso testatore annulum acceperit, & signauerit, testamentum ualeat, quasi alieno signauerit.

Si testator turbauit signa, non uidetur signatum. *Bar.*

Si signa turbata sunt ab ipso testatore, non uidetur signatum.

Requiritur signatio & subscriptio: & alterum sine altero non ualeat. *Bar. et Bartolus.*

Si quis ex testibus nomen suum non adscripserit, ueruntamen signauerit: pro eo est, atque si adhibitus non esset. Sed & si (ut multi faciunt) adscripserit se, non tamen signauerit, adhuc quidem dicemus.

Signari potest annulo uel sigillo, uel quouis alio signo. *Bar.*

Signum autem, utrum annulo tantum impresso adhibeatur: an uero & si non annulo, uerum alio quodam impresso: uariè enim homines signant. Et magis est, ut tantum annulo quis possit signare: dum tamen habeat, *Bar. et Bartolus.* Possit & non esse signari testamentum, nulla dubitatio est.

Signatae tabulae dicuntur, si est signatum quod eis adhaeret. *Bartolus.*

Signatas tabulas accipi oportet, & si linteo, quo tabulae infolantur. *Bar. et Bartolus.*

si forma
insculpta
si signi
imagines.

Digestorum lib. XXVIII.

Inuolutae sunt, signa impressa fuerint. **C**si testamentum restitueretur sufficiens non uia sigilla cum subscrip- tionibus primis. *Bar.*

XXIII. IDEM.

Si testamentum, quod resignauerit testator, iterum signa- tum fuerit septem testium signis, non erit imperfectum, sed utroq; iure ualebit, tam ciuili, quam praetorio.

Cuius testamentum potest publicari in pluribus chartis. *Bar.*

XXIII. FLORENTINVS.

Vnum testamentum pluribus exemplis consignare quis potest; idq; interduum necessarium est, si forte nauiga- torus, & secum ferre, & relinquere iudiciorum suorum testa- tionem uelit.

Cuius testamento non completo nihil debetur. *Bar.*

XXV. IABOLENVS.

Si quis, cum testamentum faceret, haeredibus primis nu- cupatis, priusquam secundos haeredes ex primeret, obmu- tuisset: magis coepisse cum testamentum facere, quam fecisse, Varus Digestoru libro primo Seruius respondisse scripsit: itaq; primos haeredes ex eo testamento no futuros. Labeo tunc hoc veru esse existimat, si costaret, uoluisse plures eum, qui testamentu fecisset, haeredes pronuociare. Ego nec Seruiu iuro aliud sentisse.

Cu uerbum intestabilis importat ne quis possit facere testamentu, nec esse testis in testamento uoce ei testimonium dicatur. *Bar.*

XXVI. CAIUS.

Cum lege quis intestabilis esse iubetur, eo pertinet, ne ei testimonium recipiatur: & eo amplius (ut quida putant) ne ue ipsi dicatur testimonium.

Criptor testamenti non prohibetur esse testis in testamento. *Bar.*

XXVII. CELSUS.

Domitius Labeo Celso suo salutem. Quero, an testi- um numero habendus sit is, qui cum rogatus est ad testamentum scribendum, idem quoque cum tabulas scri- psisset, signauerit? Luuentius Celsus Labeoni suo salutem. Aut non intelligo quid sit, de quo me cosulis, aut ualde stul- ta est cosultatio tua. Plus enim quam ridiculum est, dubita- re, an aliquis iure testis adhibitus sit, quoniam idem & tabu- las testamenti scripserit.

CERTIVS

De liberis & posthumis haeredib. insti. &c 106

Certus potest iussu testatoris testamentum scribere. *Bar.*

XXVIII. MODESTINVS.

Seruus, licet alienus, iussu testatoris testamentum scribe- re non prohibetur.

Cuius scriptura non legita uel publicata coram testibus non proba- tur testamentum. *Bar.*

XXIX. PAVLVS lib. v. Responsoꝝ respondit.

Ex ea scriptura, quae ad testamentum faciendum para- batur, si nullo iure testamtu perfectum esset: nec ea, quae fideicommissorum uerba haberent, peti posse.

Cu uerba, si non ualeat iure testamento esse, important ut debeatur relicta uenientibus ab intestato. *Bar.*

Idem respondit: ex his uerbis, *ut si quis non dicitur heres* si non dicitur heres, non dicitur heres, quae scripturae paterfa- milias addidit, uideri cu uoluisse omnimodo ualere, ea que reliquit, etiam si intestatus decessisset.

Cuius penitus forma qualiter testis debeat se subscribere. *Bar.*

XXX. IDEM.

Singulos testes, qui in testamento adhibetur, proprio chi- rographo adnotare conuenit, quis, & cuius testamentum signauerit.

Cu uerba prolata in causa intestatitiae no inducunt dispositionem. *Bar.*

XXXI. IDEM.

Eius bona, qui se imperatorem facturum haeredem esse iactauerit, a fisco occupari non possunt. †

De liberis & posthumis haeredibus insti- tuendis, uel exhaeredandis, uel praeteritis.

Titulus. II.

Cui dicitur fieri nominatim quod ita exprimitur, ut de con- queat dubitari. *Alex.*

I. VLPPIANVS.

Quid sit nominatim exhaerere, uideamus. No- men & pronomē, & cognomen eius dicendum est, an sufficit uel unu ex his? Et costat sufficere. **C**u dicitur a quo non potest nisi ad unu referri, ora- tionu singulari equiparatur. *Alex.*

II. IDEM.

o ij Nomi-

† hoc te- stamtu ratu esse uolo, qua eius rone esse uel li- cebit, uel poterit.

† iuxta hoc requit simu Im- peratoris Pertina- cis edictu refert Iu- lius Capi- tolinus in eodem.

Digestorum lib. XXVIII.

Nominatim exheredatus filius & ita videtur, **FILIVS MEVS EXHAERES ESTO**: et si nec nomen eius expressum sit, si modò vnicius sit. Nam si plures sint filij, benigna interpretatione potius à plerisq; respondetur, nullū exheredatum esse.

Cadictio matris facit quem uideri nominatim exheredatum: & adictio conuicti exheredationem non uincit. *Bar.*

III. IDEM.

Et si pepererit filium dicere, ex Scia autem natum dixerit, rectè exheredat. Et si cū conuictio dixerit, **NON NOMINANDVS**, vel **NON FILIVS MEVS**, **IATRO**, **GLADIATOR**: magis est, vt rectè exheredatus sit, sed & si ex adulterio natum dixerit. Purè autem filiū exheredari Iulianus putat, qua sententia utimur.

Clausula posita inter inuicem capitulum, ad illud tantum refertur: sed posita inter plura capitula, uel ante omnia uel post omnia, ad omnia refertur. item exhereditatio facta à certa persona uel sub conditione, non ualet.

Filius inter medias quoq; heredum institutiones rectè exheredatur: & erit à toto gradu submotus, nisi fortè ab vnicius persona cū testator exheredauerit. Nam si hoc fecit, vitiosa erit exhereditatio: quemadmodū si ita eū exheredauerit, **QUIS QVIS MIHI HAERES ERIT, FILIVS EXHAERES ESTO**. Nā (vt Iulianus scribit) huiusmodi exhereditatio vitiosa est: quoniam post aditam hereditatem uoluit eū submoueri: quod est impossibile. Ante heredis institutionē exheredatus, ab omnib; gradibus submotus est. Sed etiā inter duos gradus exheredat, ab utroq; remotus est, secundū sequolæ sententiā, quā puto verā. In eo, qui immiscuit duos gradus, exheredationē ualere Martianus rectè putat: ueluti, **PRIMVS HAERES ESTO EX SEMISSE, SI PRIMVS HAERES NON ERIT, SECUNDVS HAERES ESTO. TERTIVS EX ALIA SEMISSE HAERES ESTO, ET FILIVS EXHAERES ESTO, SI TERTIVS HAERES NON ERIT, QUARTVS HAERES ESTO**. Nam ab utroque gradu submotus est.

Ctestamentum potest incipere à gradu substitutionis uel gradis, si præcedens gradus substitutionis ei at nullus. *Alex.*

Si ita

De liberis & posthumis hæredib. instit. &c. 107

Si ita testatus sit paterfamilias, vt à primo quidem gradu filium præteriret, à secundo solo exheredaret: Sabinus & Cassius, & Iulianus putat, perempto primo gradu, testamentum ab eo gradu exordium capere, unde filius exheredatus est, quæ sententia comprobata est.

Constitutio posthumi trahitur ad omnem posthumum, etiam ex alia uxore natum. *Bar.*

III. IDEM.

Placet omnem masculum posse posthumum hæredem scribere, siue iam maritus sit, siue nõdum uxorem duxerit. Nam & maritus repudiare uxorem potest: & qui non duxit uxorem, postea maritus effici potest. Nam & cū maritus posthumum hæredem scribit, non utique is solus posthumus scriptus uideatur, qui ex ea, quam habet uxorem, ei natus est, uel qui tunc in utero est: uerum is quoque, qui ex quacumque uxore nascatur.

V. IABOLENVS.

Ideoque, qui posthumum hæredem instituit, si post testamentum factum mutauit matrimonium, is institutus uideatur, qui ex posteriore matrimonio natus est.

Cui impeditur generare propter accidens, non impeditur posthumum instituere: scilicet si à natura. *Bar. & Alex.*

VI. VLPIANVS.

Sed est quaesitum, an is, qui generare facile nõ possit, posthumum hæredem possit facere? Et scribunt Cassius & Iabolenus, posse. Nam & uxorem ducere, & adoptare potest.

Spadonem quoque posse posthumum hæredem scribere, & Labeo & Cassius scribunt: quoniam nec ætas, nec sterilitas ei rei impedimēto est. Sed si castratus sit: Iulianus Proculi opinionē secutus, non putat posthumum hæredem posse instituire, quo iure utimur. Hermaphroditus planè, si in eo uirilia preualebunt, posthumū heredē instituere poterit.

Ctestamentum ex quo impossibile est hereditatem adiri de iure civili, priuim testamentum non rumpit. *Bar.*

VII. PAVLVS.

Si filius eius, qui in potestate est, præteritus sit, & uiuo patre decedat, testamentum non ualet: nec superius rumpitur, & eo iure utimur.

Ctilius iam natus rumpit spem eius gradus à quo præteritus est

o iij inconti-

Digestorum lib. XXVIII.

incontinenti posthumus vero statim cum nascitur. 247.

VIII. POMPONIVS.

Si à primo hærede instituto filium ex hæredauero, à secundo autem substituto non ex hæredauero: & dum id pendet, an prior aditus sit, filius decesserit: secundum Iuliani sententiam, qua vimur, non erit secundus hæres, quasi ab initio inutiliter institutus: cum ab eo filius ex hæredatus nõ sit. Sed & si in posthumo filio idem acciderit, vt natus vivo patre, à quo ex hæredatus sit, moriatur: eadem dicenda erit de substituto: quoniam cum filius natus est, loco eius est, qui superstes est.

Qui potest habere posthumum naturaliter licet cum difficultate sine expectatione trahis euentus, vel sine turpitudine, potest posthumum instituire, scens si instituat posthumum, quem habere nõ potest sine turpitudine vel expectatione trahis euentus. Alexan.

IX. PAVLVS.

Si quis posthumos, quos per ætatem aut valetudinem habere fortè non potest, hæredes instituit, superius testamentum rumpit: quod natura magis in homine & generandi consuetudo spectanda est, quam temporale vitium, aut valetudo, propter quam abdicatur homo à generandi facultate. Sed si ex ea, quæ alij nupta sit, posthumum quis hæredem instituerit, ipso iure non valet, q̄ turpis sit institutio.

Qui tempore mortis testatoris non tenebat primū locū in statu, et licet post mortem tenere incipiat, non rumpit testamentū ut sius licet sit præteritus, nisi fingatur renuisse primū locum in iusta testamenti: potest tamē ut sius ab intestato succedere, si reperiat se tenere primū locum tempore, quo aperitur iusta causa: intestati, q̄ post mortem testatoris hoc contingit. Alex.

Si filium ex hæredauero, nepotemq; ex eo præteriero, & alium hæredem instituerit, & superuixerit filius post mortem meam: licet ante aditam hæreditatem decesserit, non tamen nepotem rupturum testamentum Iulianus & Pomponius, & Marcellus aiunt. Diuersumq; est, si in hostium potestate filius sit, & decesserit in eodē statu. Rumpit enim his casibus nepos testamentum. Quod moriente auo filius penderit, nec abscisum testamentum (vt superiori casu) fuerit. Sed & si hæres institutus omiserit hæreditatē, erit legitimus.

De liberis & posthumis hæredib. instit. &c. 108

legitimus hæres: quoniam hæc verba, **S**I INTERSTATVS MORITVR: ad id tempus referuntur, quo testamentū dōstituitur, non quo moritur. Sed si ex ea, quam nephas sic dicere, posthumum hæredem instituerit, non putat rumpi testamentum Pomponius. Sed si per adoptionem sororem factam habeam, potero posthumum ex ea hæredē institueret: quia adoptione soluta, postum eā postea vxorem ducere.

Qui prouidet sibi in uno casu, non videtur in alio casu omisso sibi prouidere: & proisio simplex ad omnes casus refertur. Alexan.

X. POMPONIVS.

Commodissimè is, qui nondum natus est, ita hæres instituitur, **S**I VIVO MV, SIVE MORTVO NATVS FVERIT, HÆRES ESTO. aut etiam pure, nec utrius temporis habita mentione: Si alteruter casus omisus fuerit: eo casu quo omisus est, natus rumpit testamentū: quia ne sub conditione quidem scriptus hæres intelligatur, qui in hęc casum nascitur, qui nõ est testamēto apprehēsus.

Filius in potestate patris succedens ex testamento, vel ab intestato, non dicitur nouum dominium acquirere: sed illud quod habebat in vita patris, continuare: & acquirere dicitur solum nouam administrationem, quam non ipse, sed pater in vita habebat: licet possit ex hæredari. Alexan.

XI. PAVLVS.

In suis hæredibus euentius apparet, continuationem domini eò rem perducere, vt nulla videatur hæreditas fuisse: quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimabatur. Vnde etiam filius familiæ appellatur, sicut pater familiæ: sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo, qui genitus sit. Itaque post mortē patris non hæreditatē percipere videtur: sed magis liberam bonorum administrationem consequi. Hac ex causa licet non sint hæredes instituti, tamen domini sunt: nec obstat, quod licet eos ex hæredare, quos & occidere licebat.

Quiam qui de ventre fetus est, dicit testamentum nullum ratione præteritionis: dummodo fuerit animal, id est, cum anima rationali natus, licet cum diminutione corporis. Alex.

XII. VLPIANVS.

Quod dicitur filium natum rumpere testamentum, natum accipe, & si ex seculo ventre editus sit. Nā & hic rumpit

+ Huc spectat Paulus ad Ro. c. 8. Si filius, ergo hæres dicitur.

Digestorum lib. XXVIII.

rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate. Quid tamen, si non integrum animal editū sit, cum spiritu tamen: an adhuc testamentum rumpat? Et hoc etiam rumpit.

¶ *Provisio facta in casibus separatis porrigitur ad eosdem casus simul coniunctos. n. r.*

XIII. IULIANVS.

Si ita scriptum sit, **SI MIHI FILIUS NATVS FVERAT, EX BESSA HAERES ESTO: EX RELIQA PARTE VXOR MEA HAERES ESTO. SI VERO MIHI FILIA NATA FVERIT, EX TRIENTE HAERES ESTO: EX RELIQA PARTE VXOR HAERES ESTO:** & filius & filiae nati essent dicendum in septem partes, vt ex his filiis quatuor, vxor duas, filia vnam partem habeat. Ita enim secundum voluntatem testantis filius altero tanto amplius habebit quam vxor: item vxor altero tanto amplius habebit quam filia. Licet enim subtili iuris regule conueniat, ruptū fieri testamentum: attamen cū & vtroque nato testator voluerit vxorem aliquid habere: ideo ad huiusmodi sententiam humanitate suggerente decursum est. quod etiam Iuuentio Cello apertissimē placuit.

¶ *Quando sunt duo, quorum vnum sine alio esse non potest, vni nō potest sine alio tolli: sed sublatum vtriusque remanens perdurat. n.*

Regula est iuris ciuilibus, qua constitutum est, hereditatem seruo adimi non posse, propter quam liber & haeres esse iustus sit. Itaque de quāuis dominus ademerit eodem testamento libertatē, nihilominus & libertatem, & hereditatē habebit.

¶ *Non ualet exhereditatio, qua per aditionem hereditatis confirmari non potest in vita filii. Alex.*

Testamentum, quod hoc modo scribitur, **TITIVS POST MORTEM FILII MEI HAERES ESTO, FILIUS EX HAERES ESTO,** nullius momenti est: quia filius post mortem suam exheredatus est. Quare & contra tabulas paternorum libertorum huiusmodi filius bonorum possessionem accipere poterit.

¶ *Postumus nascendo rumpit secundum gradum, a quo est praeteritus: licet nascatur tempore quo hereditas non uersabatur in secundo gradu, sed in primo: nec reconualescit, licet postumus decesserit testatore mortuo: & propter praeteritionem secundi gradus rumpit*

De liberis & posthumis haered. institue. &c. 109

rumpit etiam tertium gradum, a quo fuit exheredatus: & sic testamentum ruptum pro parte, rumpitur per consequentiam in totum: quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus. Alex.

XIII. AFRICANVS.

Si postumus à primo gradu exheredatus, à secundo praeteritus sit: quauis eo tempore nascatur, quo ad haeredes primo gradu scriptos pertineat hereditas: secundum tamen gradum vitari placet ad hoc, vt praetermittentibus institutis, ipse haeres existat. Imò & si defuncto eo, haeres institutus omiserint hereditatem, non posse substitutos adire. Itaque & si à primo gradu exheredatus, à secundo praeteritus, à tertio exheredatus sit, & uiuentibus primis & deliberantibus decedat: queri solet, omittentibus primis aditionem, vtrum ad eos, qui tertio gradu scripti sunt, an potius ad legitimos haeredes pertineat hereditas: quo & ipso casu rectius existimari putauit, ad legitimos eam pertinere. Nam & cum duobus haeredibus institutis, & in singulorum locum facta substitutione, à primis exheredatus postumus, à secundis praeteritus fuerit: si alter ex institutis omiserit: quauis posthumus excludatur, non tamen magis substitutum admitti.

¶ *Quando filius est institutus in solidum, uel pro parte in primo gradu, potest praeteriri a sequenti gradu, qui per hoc non rumpitur: & exhereditatio facta de filio, tanquam de extraneo per errorem, probata filiatione redditur nulla. Alex.*

Quod vulgò dicitur, eum gradum, à quo filius praeteritus sit, non valere: non vique quaque verum esse. nam si primo gradu haeres institutus sit filius, non debere eum à substitutis exheredari. Ideoque si filio & Titio haeredibus institutis, Titius & Mxinius substitutus sit: omittente Titio hereditatem, Mxinium eam adire posse, quauis filius ex secundo gradu exheredatus non sit. Si quis ita scripserit: **ILLI, QUVM SCIO EX ME NATVM NON ESSE, EX HAERES ESTO:** hanc exheredationem ita nullius momenti esse ait, si probetur ex eo natus. non enim videri quasi filium exheredatum esse: quādoquidem elogium pater. cū filium exheredare proposuisset, adiecerit propter quam eum causam exheredaret: probeturque patrem circa causam exheredationis errasse.

XV. VLPIANVS.

Idem

Digestorum lib. XXVIII.

Idem est, & si ita dixerit, **ILLI ILLIUS FILIUS EXHAERES ESTO**, patrem ei adulterum per errorem assignans.

XVI. AFRICANVS.

Si filius hæres institutus sit, omisso posthumo, filioque substitutus nepos ex eo sit: si interim moriatur filius posthumo non nato, nepotem tam patri, quam auo suum heredem futurum. Quod si nemo filio substitutus sit, & solus ipse institutus sit: tunc, quia eo tempore, quo is moriatur, certum esse incipit, neminem ex eo testamento heredem fore: ipse filius intestato patri hæres existet: sicut conuenire solet, cum sub ea conditione, que in ipsius potestate erit, filius hæres institutus, priusquam ei pareret, moriatur.